

بررسی رابطه بین کیفیت حسابداری و ریسک حسابداری در شرکتهای پذیرفته شده بورس اوراق بهادار تهران

حسین غلامی

دانشجوی کارشناسی ارشد حسابداری، دانشکده علوم اداری و اقتصاد، دانشگاه ولی عصر، رفسنجان، ایران. (نویسنده مسئول).
Mrhosseingholami94@gmail.com

قاسم دشتبانی

دانشجوی کارشناسی ارشد حسابداری، دانشکده علوم اداری و اقتصاد، دانشگاه ولی عصر، رفسنجان، ایران.
imandashtbani123@gmail.com

چکیده

حسابداری به عنوان راهکاری کارآمد برای محدود کردن اختیارات مدیران در روابط قراردادی محسوب می‌شود. صورت‌های مالی نیز بخش عمده‌ای از اطلاعات مورد نیاز سرمایه‌گذاران و اعتباردهندگان شرکت را تأمین می‌کند. اگر اطلاعات مندرج در این گزارش‌ها از کیفیت لازم برخوردار نبوده و دارای پیچیدگی باشند، ریسک انجام حسابداری افزایش می‌یابد. بنابراین، هدف پژوهش حاضر، بررسی رابطه بین کیفیت حسابداری و ریسک حسابداری است. جامعه آماری این پژوهش، شرکتهای پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران است و برای نیل به هدف پژوهش، با اعمال فیلترینگ، داده‌های ۱۶۳ شرکت پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران و در بازه زمانی ۱۳۹۰-۱۳۹۸ با استفاده از رگرسیون خطی چند متغیره بررسی و تجزیه و تحلیل شد. یافته‌ها نشان داد که کیفیت حسابداری رابطه منفی و معناداری با ریسک حسابداری دارد. به عبارت دیگر، با افزایش در کیفیت حسابداری، ریسک حسابداری نیز کاهش می‌یابد. یافته‌های این پژوهش، ادبیات مربوط به کیفیت گزارشگری مالی و به تبع آن فرآیند و ریسک حسابداری و در نهایت کیفیت حسابداری را توسعه می‌دهد.

واژگان کلیدی: کیفیت حسابداری، ریسک حسابداری، اظهارنظر حسابداری.

مقدمه

حسابداری به عنوان راهکاری کارآمد برای محدود کردن اختیارات مدیران در روابط قراردادی محسوب می‌شود. صورت‌های مالی بخش عمده‌ای از اطلاعات مورد نیاز سرمایه‌گذاران و اعتباردهندگان شرکت را تأمین می‌کند. بر اساس چنین سطح اعتمادی به صورت‌های مالی، نقش حسابرسان نیز حیاتی است. حسابداری صورت‌های مالی امری ضروری است، زیرا صورت‌های مالی حسابداری شده می‌تواند این اطمینان را برای سرمایه‌گذاران و اعتباردهندگان فراهم کند که اطلاعاتی معتبر و قابل اتکا در اختیار آنان قرار می‌گیرد. بنابراین، حسابداری صورت‌های مالی می‌تواند ارزش افزوده اقتصادی برای یک شرکت ایجاد کند (نیکبخت و همکاران، ۱۳۹۵). با در نظر گرفتن اهمیت خدمات حسابداری و عدم امکان مشاهده مستقیم کیفیت حسابداری، پیدا کردن روشی اثربخش برای کنترل کیفیت ضروری است. کیفیت حسابداری با اطمینانی که به سرمایه‌گذاران در خصوص کاهش ریسک نمایندگی و کاهش ریسک اطلاعاتی می‌دهد، می‌تواند این امکان را برای سرمایه‌گذاران فراهم کند که اطلاعات مفیدی را از گزارش‌های سالانه شرکت‌ها در بورس